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Abstrakt

Název práce: Návrh Implementace Cloud Break Procedure na letišti Benešov

Autor: Bc. Michal Hlusička

Obor: Provoz a řízení letecké dopravy

Druh práce: Diplomová práce

Vedoucí práce: Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

Klíčová slova: Cloud Break Procedure, Letiště Benešov, PBN, GNSS, LNAV,

přístrojové přiblížení, neřízené letiště, kombinované lety

VFR/IFR

Anotace: Diplomová práce se zabývá navržením postupu Cloud Break

Procedure (CBP) pro Letiště Benešov. Cílem zavedení CBP je

zvýšení využitelnosti letiště pro provádění kombinovaných

VFR/IFR letů. Nejprve je popsán současný stav provádění

kombinovaných letů z neřízených letišť a jeho nedostatky.

Druhá kapitola se soustředí na možnosti řešení aktuální situace

a navrhuje jako nejvhodnější variantu implementaci CBP.

Hlavním předmětem této práce je návrh vlastního postupu CBP

včetně konstrukce přiblížení a vymezení klíčových legislativních

oblastí, které podmiňují zavedení CBP v reálném provozu.

V závěru jsou zhodnoceny potenciální přínosy a případná

omezení, které by implementace tohoto postupu na

benešovském letišti přinesla.
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Abstract

Title: Cloud Break Procedure Implementation Concept for the

Benešov Airport

Author: Bc. Michal Hlusička

Branch: Operation and Control of Air Traffic

Kind of thesis: Dissertation

Supervisor: Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

Key words: Cloud Break Procedure, Benesov Airport, PBN, GNSS, LNAV,

Instrument approach procedure, uncontrolled airport,

combined VFR/IFR flights

Annotation: The dissertation deals with a design of a Cloud Break Procedure

(CBP) concept and its implementation at the Benesov Airport.

The aim of CBP implementation is an increase in airport

accessibility for combined VFR/IFR flights. The current situation

regarding the conducting of combined VFR/IFR flights and its

drawbacks is described firstly. The second chapter focuses on

possible solutions of current situation and suggests a CBP

implementation as the most suitable option. The main subject

of this dissertation is a proposal of a CBP concept including a

design of the procedure and specification of key legislative

conditions that need to be met for CBP implementation in

actual operations. The potential benefits and possible

restrictions of procedure implementation at the Benesov

Airport are evaluated in the final chapter.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ACC Area Control Centre Oblastní středisko řízení

ACK Acknowledgement Message Potvrzující zpráva o schválení letového plánu

AFIS Aerodrome Flight Information Service Letištní letová informační služba

AGL Above Ground Level Nad úrovní země

AMSL Above Mean Sea Level Nad střední hladinou moře

APV Approach Procedure with Vertical
Guidance

Přiblížení s vertikálním vedením

ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

ATT Along Track Tolerance Podélná tolerance

ATZ Aerodrome Traffic Zone Letištní provozní zóna

AUP Airspace Use Plan Plán využití vzdušného prostoru

CBP Cloud Break Procedure Postup proklesání vrstvy oblačnosti za
účelem přechodu na VFR

CDFA Continuous Descent Final Approach Konečné přiblížení stálým klesáním

CFIT Controlled Flight Into Terrain Řízený let do terénu

CTA Calculated Time of Arrival Vypočítaný čas příletu

CTR Control Zone Řízený okrsek

DA/H Decision Altitude/height (Nadmořská) výška rozhodnutí

DER Departure End of Runway Odletový konec dráhy

DLA Delay Message Zpráva oznamující posunutí letového plánu

EET Estimated Elapsed Time Očekávaná doba letu

EIA Environmental Impact Assessment Posouzení dopadu na životní prostředí

EOBT Estimated Off-Block Tïme Předpokládaný čas zahájení pojíždění

ETOT Estimated Take-off Time Předpokládaný čas vzletu
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FAF Final Approach Fix Fix konečného přiblížení

FAP Final Approach Point Bod konečného přiblížení

FFS Full Flight Simulator ---

FIR Flight Information Region Letová informační oblast

FIS Flight Information Service Letová informační služba

FL Flight Level Letová hladina

FMS Flight Management System Systém řízení a optimalizace letu

FNPT Flight Naviation and Procedure Trainer ---

GA General Aviation Všeobecné letectví

GBAS Ground Based Augmentation System Systém s pozemním rozšířením

GLS GBAS Landing System Systém pro přistání GBAS

GNSS Global Navigation Satellite System Globální navigační satelitní systém

HL Height Loss Ztráta výšky

IAC Instrument Approach Chart Mapa přístrojového přiblížení

IAF Intermediate Approach Fix Fix počátečního přiblížení

IAS Indicated Air Speed Indikovaná vzdušná rychlost

IBS Integrated Briefing Systém Integrovaný briefingový systém

ICAO International Civil Aviation
Organisation

Mezinárodní organizace pro civilní letectví

IF Intermediate Fix Fix středního přiblížení

IFPS Integrated Initial Flight Plan
Processing System

Systém pro předběžné zpracování letových
plánů

IFR Instrument Flight Rules Pravidla pro let podle přístrojů

ILS Instrument Landing System Systém pro přesné přiblížení a přistání

IMC Instrument Meteorological Condtions meteorologické podmínky pro let podle
přístrojů

INS Inertial Navigation Systém Inerční navigační systém
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LAA --- Letecká amatérská asociace

LNAV Lateral Navigation Směrová navigace

LPV Localizer Performance with Vertical
Guidance

Výkonnost směrového majáku s vertikálním
vedením

MAN Manual Correction Message Zpráva informující o provádění ruční opravy
letového plánu

MAPt Missed Approach Point Bod nezdařeného přiblížení

MDA/H Minimum Descent Altitude/Height Minimální (nadmořská) výška pro klesání

MEA Minimum Enroute Altitude Minimální nadmořská traťová výška

MFA Minimum flight Altitude Minimální letová výška

MLS Microwave Landing System Mikrovlnný přistávací systém

MOC/MOCA Minimum Obstacle Clearance Altitude Minimální nadmořská výška nad překážkami

MRVA Minimum Radar Vectoring Altitude Minimální výška pro radarové vektorování

NDB Non Directional Beacon Nesměrový radiomaják NDB

NOTAM Notice to Airmen Oznámení pro pracovníky, kteří se zabývají
letovým provozem

NPA Non-precision Approach Nepřesné přiblížení

OIS Obstacle Identification Surface Rovina pro identifikaci překážek

PA Precision Approach Přesné přiblížení

PAPI Precision Approach Path Indicator Světelná soustava indikace sestupové roviny
pro přesné přiblížení

PAR Precision Approach Radar Přesný přibližovací radar

PBN Performance Based Navigation Navigace podle výkonnosti

PBN Performance Based Navigation Navigace založená na výkonnosti

PDG Procedure Design Gradient Návrhový gradient pro daný postup

PFD Primary Flight Display Primární letový displej

REJ Reject Message Zpráva oznamující zamítnutí letového plánu

RMZ Radio Mandatory Zone Oblast s povinným rádiovým spojením
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RMZ Radio Mandatory Zone Oblast s povinným rádiovým vybavením

RNAV Area Navigation Prostorová navigace

RNP Required Navigation Performance Předepsaná navigační výkonnost

RNZ --- Radionavigační zařízení

RWY Runway Vzletová a přistávací dráha

SBAS Satellite Based Augmentation System Systém s družicovým rozšířením

SDF Step Down Fix Fix postupného klesání

SERA Standardised European Rules of Air Standardizovaná evropská pravidla létání

SID Standard Instrument Departure Route Standardní přístrojová odletová trať

SLZ --- Sportovní létající zařízení

SOC Start Of Climb Začátek stoupání

SRA Surveillence Radar Approach Přiblížení pomocí přehledového radaru

SSR Secondary Surveillence Radar Sekundární přehledový radar

STAR Standard Terminal Arrival Route Standardní příletová trať

TAS True Air Speed Pravá vzdušná rychlost

THR RWY Treshold Práh RWY

TMA Terminal Manoeuvring Area/Terminal
Control Area

Koncová řízená oblast

TMZ Transponder Mandatory Zone Oblast s povinným odpovídačem

TP Turning Point Bod točení

ÚCL --- Úřad pro civilní letectví

VASIS Visual approach slope indicator
system

Světelná sestupová soustava pro vizuální
přiblížení

VFR Visual Flight Rules Pravidla pro let za viditelnosti

VFR OT VFR On Top Úsek IFR letu nad oblačností za dodržení
VMC

VFR OTT VFR Over The Top VFR let nad vrstvou oblačnosti
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VMC Visual Meteorological Conditions Podmínky pro let za viditelnosti


[…]


proveditelnou. Jedním z hlavních přínosů zavedení postupu by bylo značné zvýšení dostupnosti a

využitelnosti letiště především v období zimních měsíců, kdy je kvůli častým inverzím, běžným pro

střední Evropu, základna oblačnosti příliš nízko pro úspěšné provedení letu za podmínek současného

systému. Předmětem přibližovací procedury navržené v této práci není snaha tvrdit, že by každé

letiště, které nemá finanční prostředky na výstavbu zpevněné RWY a certifikaci konvenčního

přiblížení mělo disponovat alespoň CBP postupem. Naopak by bylo vhodné provést pečlivou studii

pro výběr letišť, u kterých by potenciální implementace CBP měla smysl vzhledem k jejich poloze a

množství provozu. Je zbytečné, aby byl CBP postup aplikován například na více letištích v malé oblasti

s nevýrazným terénem (např. současně na LKBE a LKVL či LKPM), jelikož jeho zavedení s sebou nese

bezpochyby jistá omezení především v podobě oblasti RMZ. Lety směřující na letiště bez CBP postupu

mohou ve valné většině případů provést sestup na vedlejším letišti a do destinace pokračovat dle VFR

pravidel pod základnou oblačnosti.

Jedním z hlavních benefitů CBP by bylo zvýšení bezpečnosti provozu, za předpokladu, že bude

postup nastaven s dostatečnými bezpečnostními rezervami. Minima rozhodnutí musí být značně

vyšší než u konvenčních přiblížení a v žádném případě by MDH neměla klesnout pod hodnotu 500 ft,

což je minimální výška pro let dle VFR pravidel.

Implementace postupu by přinesla určité provozní omezení ve formě RMZ oblasti. Její aplikace

do jisté míry omezí provoz některých SLZ, kluzáků a jiných létajících zařízení bez palubní radiostanice.

Proto by aktivace RMZ měla být časově omezena tak, aby bylo dosaženo rozumného kompromisu pro

všechny uživatele letiště.

Největším nedostatkem postupu CBP je nemožnost jeho využití pro odlet s přechodem na IFR.

Jelikož RWY je certifikována pouze pro provoz VFR, nelze pro ni pochopitelně stanovit standardní

přístrojové odlety (SID). Postupy pro odlet při kombinovaném letu VFR/IFR by tak zůstaly v zásadě

beze změny a let by musel probíhat dle VFR pravidel až do MRVA. Stejně tak tomu je u zahraničních

letišť, kde tyto postupy primárně slouží k provedení příletu za zhoršených meteorologických

podmínek, po odlety se však využít nedají. CBP se z pochopitelných důvodů nehodí pro výcvikové

účely, především proto, že se nejedná o plnohodnotné přístrojové přiblížení, let IFR je během

postupu částečně neřízený a nachází se pod minimální výškou pro radarové vektorování, což

znemožňuje ATC poskytnout posádce pomoc například v případě výpadku navigačních prostředků.

Náklady spojené se zavedením procedury se jeví jako minimální, alespoň ve srovnání s jedinou

alternativou, kterou je konstrukce konvenčního přiblížení. Aplikace postupu by si pravděpodobně

vyžádala certifikované stanoviště AFIS, zřízení meteorologické stanice a proškolení personálu. Je

samozřejmě otázkou, kolik finančních prostředků by stál legislativní proces při zavádění postupu

(konstrukce přiblížení, studie bezpečnosti, práce Úřadu apod.) a zda by projekt v konečném výsledku

Úřad schválil. Dle zjištěných informací však nebyla nalezena zásadní legislativní překážka bránící jeho

realizaci.
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Závěr

Předmětem diplomové práce byla snaha upozornit na neuspokojivý stav provádění

kombinovaných letů z neřízených letišť a zhodnotit možnosti dostupných řešení, které by přinesly

pozitivní vývoj v této oblasti. Stěžejním bodem bylo navržení postupu CBP, který by odpovídal

současné legislativě a umožňoval bezpečný způsob přechodu na VFR za výrazně horších

meteorologických podmínek.

Certifikace přístrojové dráhy a konvenčního přiblížení zůstává dle autorova názoru

z provozního a bezpečnostního hlediska nejlepším řešením daného problému, nicméně její realizace

je velmi nákladná a pro většinu malých letišť takřka nereálná. CBP naproti tomu umožňuje

kompromis mezi běžným přístrojovým přiblížením a současným stavem, který nevyžaduje vysoké

finanční investice a přitom poskytuje významné výhody v provádění kombinovaných letů. Proto se

návrh realizace CBP na Letišti Benešov stal hlavní náplní této práce.

Návrh postupu nasvědčuje, že implementace CBP je v Benešově z provozního pohledu

proveditelná. Ačkoli bylo přiblížení konstruováno dle autorova nejlepšího úsudku podloženého

aktuální legislativou, konzultací s odborným personálem ŘLP ČR a praktickými zkušenostmi

s provozem na letišti, je možné, že by finální řešení CBP mohlo vypadat odlišně. Jedinou organizací

schválenou pro navrhování letových postupů v České Republice zůstává ŘLP ČR s.p., a v případě

zavádění CBP by samozřejmě vypracování návrhu prováděla tato společnost.

Přiblížení podobného typu jsou v zahraničí běžnou praxí a stejně tak tomu je u postupů pro

přístrojový provoz v neřízených třídách vzdušného prostoru. Česká Republika byla jedním

z průkopníků letectví a letecký průmysl je u nás na vysoké úrovni, a proto by neměla v tomto směru

zůstat za ostatními evropskými státy pozadu. Ačkoli diplomová práce sama o sobě současný stav

nezmění, snahou autora bylo přispět v dané problematice svou „troškou do mlýna“ směřující vývoj

současné situace k světlejším zítřkům.
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Přílohy

Příloha 1 – Letištní a Přibližovací mapy letiště Albert Picardy (LFAQ) (18)
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Příloha 2 – Konečná verze konstrukce CBP postupu na LKBE