## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Návrh implementace Cloud Break Procedure na letišti Benešov**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Michal Hlusička**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Jakub Kraus, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce .....A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury .....A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce .....A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Předložená práce komplexně navrhuje přiblížení Cloud Break Procedure pro letiště Benešov. v práci jsou správně postihnuty všechny aspekty pro implementaci, navrženo konkrétní přiblížení a zhodnoceny nutné úpravy legislativy. Práce je výborným podkladem pro provozovatele letiště a jeho případnou snahu o zavedení tohoto druhu přiblížení.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 6. prosince 2016